[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й    С О В Е Т

           Ярославского муниципального района

   шестого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

27.10.2016                                                                                                                                   №50
	О проведении публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Ярославского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Ярославском муниципальном районе, утвержденным решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 20.07.2006 № 180, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
1. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ярославского муниципального района» 28 ноября 2016 года в 11.00 в здании Администрации ЯМР по адресу: г. Ярославль, ул. Зои Космодемьянской, дом 10а, актовый зал (3 этаж).
2. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».

3.Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Ю.Н.Соколова).

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Ярославского
Муниципального района    _______________ Т.И.Хохлова «___»__________ 2016
	Заместитель Председателя Муниципального Совета ЯМР

___________С.Е.Балкова

«___»__________ 2016

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Муниципального

Совета ЯМР

от 27.10.2016 № 50
ПРОЕКТ

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й    С О В Е Т

Ярославского муниципального района

шестого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	О внесении изменений и дополнений

в Устав Ярославского

муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Ярославского муниципального района следующие изменения:

1) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»;

2) в пункте 3 части 3 и абзаце третьем части 4 статьи 8 (после слова «Главой») слово «Администрации» исключить;

3) в абзаце втором части 5 статьи 8, наименовании, части 1, абзацах первом и втором части 2, части 3, абзаце втором части 5, абзаце первом части 7, частях 8 и 9 статьи 11, частях 1 и 2, абзацах втором и четвертом части 3 статьи 12, частях 1 и 2 статьи 13, части 1, пункте 1 части 2 и пункте 1 части 6 статьи 15, абзаце третьем части 1 и абзаце третьем части 2 статьи 17, наименовании, частях 1 и 5 статьи 18.1, абзаце первом части 5, части 11, абзаце третьем части 12, абзаце первом части 13 статьи 19, абзаце втором части 4 статьи 19.1, пунктах 3 и 22 части 1 статьи 21, пункте 1 части 3.1 статьи 26, части 1 статьи 28, наименовании и части 1 статьи 43, наименовании, частях 1 и 3 статьи 44, наименовании и тексте статьи 45, абзаце первом части 4 статьи 46 слова «Председатель Муниципального Совета» в соответствующем падеже заменить словом «Глава» в соответствующем падеже;

4) в части 1 статьи 9 слова «, Главы Ярославского муниципального района» исключить;

5) абзац второй части 5 статьи 19 после слов «по требованию» дополнить словами «Главы Ярославского муниципального района,»;

6) абзац второй части 13 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«Глава Ярославского муниципального района подписывает принятый Муниципальным Советом нормативный правовой акт либо отклоняет его. Отклоненный нормативный правовой акт Муниципального Совета в течение десяти дней возвращается в Муниципальный Совет с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если при повторном рассмотрении за указанный нормативный правовой акт в ранее принятой редакции проголосуют не менее двух третей от установленной численности депутатов Муниципального Совета, он подлежит подписанию Главой Ярославского муниципального района в течение семи дней и опубликованию (обнародованию).»;

7) часть 1 статьи 21 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) избрание и освобождение от должности Председателя Муниципального Совета;»;

8) в пункте 13 части 1 статьи 21 слова «Главы Администрации» заменить словом «Главы»;

9) в пункте 47 части 1 статьи 21 и пункте 2 части 3.15 статьи 26 слова «к должностям» заменить словами «к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей»;

10) пункт 64 части 1 статьи 21 исключить;

11) дополнить Устав статьей 22.1 следующего содержания:

«Статья 22.1. Председатель Муниципального Совета

1. Из числа депутатов Муниципальный Совет тайным голосованием избирает Председателя Муниципального Совета. Избранным считается кандидат, за которого проголосовало большинство от установленного числа депутатов. Порядок избрания Председателя Муниципального Совета определяется регламентом Муниципального Совета.

2. По решению Муниципального Совета Председатель Муниципального Совета избирается на весь срок полномочий Муниципального Совета либо на иной срок, установленный Муниципальным Советом.

3. Председатель Муниципального Совета:

1) представляет Муниципальный Совет в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями;

2) организует деятельность Муниципального Совета;

3) направляет для подписания и опубликования (обнародования) Главе Ярославского муниципального района нормативные правовые акты Муниципального Совета;

4) подписывает решения Муниципального Совета;

5) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Муниципального Совета;

6) открывает и закрывает лицевые счета для учета операций по исполнению доходов и расходов бюджета Ярославского муниципального района, распоряжается средствами Муниципального Совета, подписывает финансовые документы;

7) заключает договоры, в том числе трудовые;

8) осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом Муниципального Совета.

4. Муниципальные правовые акты Председателя Муниципального Совета вступают в силу со дня их подписания.

5. Председатель Муниципального Совета может быть досрочно освобожден от должности в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по инициативе группы депутатов численностью не менее одной четверти от установленного числа депутатов Муниципального Совета при условии внесения инициаторами в Муниципальный Совет письменного мотивированного обоснования.

Решение Муниципального Совета о досрочном освобождении Председателя Муниципального Совета от должности считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Муниципального Совета.

6. Председатель Муниципального Совета может подать в отставку, которая принимается, если за нее проголосовало более половины от установленного числа депутатов Муниципального Совета. В случае, если отставка не принята, Председатель Муниципального Совета обязан в течение двух недель исполнять свои обязанности. После окончания указанного срока Председатель Муниципального Совета вправе сложить свои полномочия.

7. По решению Муниципального Совета из числа депутатов Муниципального Совета избирается заместитель Председателя Муниципального Совета в порядке, установленном для избрания Председателя Муниципального Совета.»;

12) в наименовании статьи 24 слова «, избираемый на муниципальных выборах» исключить;

13) абзацы второй и третий части 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«Глава Ярославского муниципального района избирается Муниципальным Советом Ярославского муниципального района сроком на 5 лет из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Ярославского муниципального района, включая порядок формирования и общее число членов конкурсной комиссии, условия конкурса, требования к кандидатам на должность Главы Ярославского муниципального района, устанавливается решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района в соответствии с федеральным законом, а также в соответствии с законом Ярославской области – в случае, если таким законом установлены учитываемые в условиях конкурса требования к уровню профессионального образования и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления Главой Ярославского муниципального района отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления.»;

14) часть 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«2. Полномочия Главы Ярославского муниципального района начинаются со дня, определенного решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района об избрании Главы Ярославского муниципального района и прекращаются с истечением срока, на который он избран.

К исчислению срока полномочий Главы Ярославского муниципального района применяется нормы статьи 14 Трудового кодекса Российской Федерации.»;

15) в наименовании статьи 25 слова «, избираемого на муниципальных выборах» исключить;

16) часть 4.1 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«4.1. Полномочия Главы Ярославского муниципального района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения Главой Ярославского муниципального района, его супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

17) статью 25.1 признать утратившей силу;

18) статью 26 дополнить частью 3.15.1 следующего содержания:

«3.15.1. При решении вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений:

1) разрабатывает и реализует муниципальные программы в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

2) организует и проводит в Ярославском муниципальном районе информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

3) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Ярославской области;

4) обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности Ярославского муниципального района или в ведении органов местного самоуправления Ярославского муниципального района;

5) направляет предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти Ярославской области.»;
19) пункт 7 части 3.16 статьи 26 исключить;

20) статью 26.1 признать утратившей силу;

21) часть 7 статьи 27 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) Главой Ярославского муниципального района.»;

22) в части 3 статьи 31 слово «Администрации» исключить;

23) часть 1 статьи 32 дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:

«2.2) правовые акты Главы Ярославского муниципального района;».

2. Направить изменения, внесенные в Устав Ярославского муниципального района, на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.
3. Опубликовать в установленном порядке внесенные настоящим решением изменения в Устав Ярославского муниципального района Ярославской области в газете «Ярославский агрокурьер» после их государственной регистрации.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Ю.Н.Соколова).

5. Настоящее решение, за исключением подпунктов 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23 пункта 1, вступает в силу после его официального опубликования.

Подпункты 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23 пункта 1 настоящего решения вступают в силу после истечения срока полномочий (досрочного прекращения полномочий) Главы Ярославского муниципального района, избранного до вступления в силу Закона Ярославской области от 04.10.2016 № 54-з «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О сроках полномочий, наименованиях, порядке формирования, иных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области», но не ранее официального опубликования настоящего решения.

Положения абзацев второго и третьего части 2 статьи 25 Устава Ярославского муниципального района в редакции настоящего решения применяются после окончания срока полномочий Главы Ярославского муниципального района, избранного до вступления в силу Закона Ярославской области от 04.10.2016 № 54-з «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О сроках полномочий, наименованиях, порядке формирования, иных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области».

Положения статей 24 и 25 (в редакции настоящего решения), а также части 2 статьи 21 и части 4 статьи 26 Устава Ярославского муниципального района сохраняют свое действие после истечения срока полномочий (досрочного прекращения полномочий) Главы Ярославского муниципального района, избранного до вступления в силу Закона Ярославской области от 04.10.2016 № 54-з «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О сроках полномочий, наименованиях, порядке формирования, иных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области».

Положения пункта 4 части 1 статьи 32 Устава Ярославского муниципального района сохраняют свое действие после истечения срока полномочий Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва.

	Глава Ярославского

муниципального района                                                                            __________Т.И.Хохлова

«____»_________2016г.
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района                                             _________ Ю.А.Лазарев

«____»_________2016г.